*A Paper written by Luther to Bucer, concerning a
Reconciliation with the Zuinglians.*

An Original.

ExMS.
Col. C.
Ch.
Cant.

PRIMO, Ut nullo modo concedamus de nobis dici, quod neutri neutros ante Intellexerunt: Nam isto Pharmaco non medebimur tanto vulnere: cum nec ipsi credamus utrimque hoc verum esse, et alii putabunt a nobis hoc fingi; ut ita magis suspectam reddemus causam, vel potius per totum dubiam faciemus; cum sit communis omnium, ut in tantis animorum turbis et scrupulis non expedit hoc nomine addere offendiculum.

Secundo, Cum hactenus dissenserimus, quod illi signum, nos Corpus Christi asseruerimus plane contrarii: Nihilominus mihi videtur utile, ut mediam, ut novam statuamus sententiam, qua et illi concedant Christum adesse vere et nos concedamus panem solum manducari. Considerandum certe est, quantum hic fenestram aperiemus in re omnibus communi cogitandi et Orientium hinc fontes questionum et opinionum* Ut tutius multo sit illos simpliciter manere in suo signo, cum nec ipsi suam, nec nos nostram partem, multo minus utriq; totum orbem pertrahemus in eam sententiam; Sed potius irritabimus ad varias Cogitationes, ideo vellem potius ut sopitum maneret dissidium in duabus istis sententiis, quam ut occasio daretur infinitis questionibus ad Epicurismum profuturis.

Istis salvis, nihil est quod a me peti possit: nam ut ego hoc dissidium vellem (testis est mihi Christus meus) redemptum Corpore et Sanguine meo. Sed quid faciam? Ipsi forte Conscientia bona sunt in altera sententia. Feramus igitur eos: si sinceri sunt, liberabit eos Christus Dominus. Ego contra captus sum bona mea Conscientia, nisi ipsi mihi sum ignotus, in meam sententiam: ferant et me, si non possunt mihi accedere.

* Here a word is wanting, it is like it should be Occludendi.

NUMBER XXXV.

BOOK
I.*The Sentence against Joan of Kent, with the Certificate made upon it.*

IN Dei Nomine, Amen. Nos Thomas, permissione divina Cantuarien. Archiepiscopus, totius Angliæ primas et Metropolitani, Thomas Smith Miles, Willielmus Cooke Decanus de Arcubus, Hugo Latimer Sacræ Theologiæ Professor, et Richardus Lyell Legum Doctor, illustrissimi, invictissimi in Christo Principis et Domini nostri Domini Edwardi sexti, Dei Gratia Angliæ, &c. per Literas suas Regias Patentes, dat. duodecimo die mensis Aprilis, Anno Regni sui tertio, contra te Joannam Bocher, alias nuncupatam Joannam de Kente, coram nobis super hæretica pravitate, juxta et secundum Commissionem dicti Domini nostri Regis detectam et declaratam, ac in ea parte apud bonos et graves Notorie et Publice, diffamatam, rite et legitime procedentes, auditis, visis, intellectis, cognitis, rimatis, et matura deliberatione discussis et ponderatis dicti negotii meritis et circumstantiis, servatisq; in omnibus et per omnia in eodem negotio de jure servandis in quomodolibet requisitis: judicialiter et pro tribunali sendentes, Christi nomine invocato ac ipsum solum Deum præ oculis nostris habentes; Quia per acta inactitata, deducta, probata, confessata, ac per te sæpius coram nobis in eodem negotio recognita, comperimus et clare invenimus te, tum per confessiones, tum per recognitiones tuas coram nobis judicialiter factas, nefandum et intollerabilem errorem, hæresin damnatam et scandalosam opinionem subscriptam, juri Divino et Fidei Catholicæ obviantem, contrariam et repugnantem: viz.—“ That you believe, that the Word was made Flesh in the Virgin’s Belly; but that Christ took Flesh of the Virgin, you believe not; because the Flesh of the Virgin, being the outward Man, was sinfully gotten and born in Sin; but the Word, by the consent of the inward Man of the Virgin, was made Flesh.” Manutenuisse: quem quidem errorem, hæresin damnatam et scandalosam opinionem, juri divino et Fidei Catholicæ obviantem, contrariam et repugnantem, &c. Idcirco nos Thomas Archiep. &c. te Joannam Bocher, alias Joannam de Kente præ-

Regist.
Cran.
Fol.175

PART
II.

dictam, de meritis, culpis, obstinaciis et contumaciis, &c. de et super horrendo hæreticæ pravitatis reatu confessam, ad Ecclesiæ unitatem redire nolentem, hæreticam opinionem credentem, præmissorum prætextu fuisse et esse, cum animi dolore et cordis amaritudine Judicamus, teq; ex nunc tanquam pertinacem et obstinatam hæreticam, iudicio sive curiæ seculari ad omnem juris effectum, qui exinde sequi debeat, aut poterit, relinquendam fore decernimus et declaramus, et sic per præsentés de facto relinquimus; Teq; Joannam Bocher, alias Joannam de Kent, memoratam hæreticam, pertinacem, in majoris Excommunicationis sententiam occasione præmissorum incidisse et incurrisse, nec non excommunicatam fuisse et esse, etiam sententia-liter et definitive pronunciamus et declaramus, per hanc nostram sententiam definitivam, quam ferimus et promulgamus in his scriptis. Lecta fuit hæc sententia per prænominatos, Reverendum, &c.

Sermo factus Domino Regi contra Joannam Bocher, alias dictam, Joannam de Kent pro Brachio Seculari.

ILLUSTRISSIMO et Invictissimo in Christo Principi, Domino nostro Edwardo sexto, Dei Gratia Angliæ, &c. Thomas Permissione Divina Cantuarien, &c. Thomas Smith et Commissarii prædicti et Inquisitores vestræ Celsitudinis, per Literas vestras Regias Patentes, dat. 12 Aprilis, Anno Regni vestri tertio, sufficienter et legitime deputati honorem et perpetuam foelicitatem in eo, per quam Reges regnant et Principes dominantur. Vestræ Regiæ Celsitudini, Tenore præsentum significamus, quod nos adversus quandam, Joannam Bocher alias Joannam de Kent dictam, subditam vestram de et super nefando Crimine Hæreseos ac detestanda Anabaptistarum Secta apud bonos et graves enormiter defamatam, et super reatu earundem nobis detectam, delatam et denuntiatam, rite et legitime iuxta literarum vestrarum Regiarum Commissionarium exigentiam, et tenorem procedentes, eandem Joannam, per nos examinatam, comperimus et invenimus Errores, Hæreses et damnatas Opiniones pertinaciter animo indurato sæpenumero manutenisse, defendisse et in eisdem permansisse, et ab eisdem nullo modo respicuisse, nec respicis-

cere curasse; sed ad Sanctæ Matris Ecclesiæ gremium redire penitus neglexisse: Ideo, cum animi amaritudine et cordis dolore, eandem Joannam, sæpius monitam et per nos ad Ecclesiæ unitatem redire hortatam, salutaribus nostris monitis parere omnino spernentem, de et cum consensu Collegarum nostrorum, tanquam ovem morbidam a grege domini (ne alios viros subditos sua contagione inficiat) ejiciendam et eliminandam fore decrevimus, ipsamq; Joannam occasione iniquitatis suæ inveteratæ, hæreticam ac hæreticis Opinionibus credentem, mediante nostra sententia definitiva, pronuntiavimus et decrevimus. Cum igitur Sancta Mater Ecclesia non habeat, quod ulterius facere et exequi debeat, in hac parte vestræ Regiæ sublimitati et brachio vestro seculari dictam Hæreticam et relapsam relinquimus, condigna animadversione plectendam. In cujus rei testimonium; Nos Thomas Archiep. &c. Commissarius vester humillimus supradictus, de consensu Collegarum nostrorum, hic se subscribentium, Sigillum nostrum Archiepiscopale præsentibus apponi fecimus. Datum ultimo die mensis Aprilis, Anno Dom. 1549. et Regni vestri foelicissimi Anno tertio.